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5.9.3. - Steinull

Steinull er samheiti fyrir einangrun sem 
fram leidd er úr steinefnatrefjum. Steinull  
er hægt að nota sem einangrun gegn hita, 
kulda, bruna, titringi og hávaða. Það er mikill 
munur á þykkt og þéttleika efnisins.

Steinull er framleidd úr sandi sem búið er að 
bræða og spinna úr trefjar við u.þ.b. 1500°C.

Steinull er framleidd á Íslandi, unnin úr 
íslenskum fjörusandi með aðstoð raforku. 
Fram leiðsla á íslenskri steinull er umhverfis-
vænni en gengur og gerist í heiminum þar  
sem mikið af heimsframleiðslunni reiðir sig  
á kol sem orkugjafa við framleiðslu efnisins. 

Steinullartrefjar geta valdið ertingu í húð, 
augum og slímhúð. Þetta er fyrst og fremst 
vandamál þeirra sem vinna við lögn þessara 
efna. Hlutfall trefja í inniloft eftir lögn 
efnisins er í flestum tilfellum ekki merkjanleg 
og ætti þess vegna ekki að vera áhyggjuefni.

Losun gróðurhúsloftegunda frá steinull veltur 
að miklu leiti á þykkt og þéttleika efnisins, en 
framleiðsluferli íslenskrar steinullar verður þó 
að teljast vistvænt og er kolefnisspor íslenskrar 
steinullar minna en hjá samkeppnisaðilum. 

Steinull er framleidd úr innlendum sandi sem 
ekki er endurnýjanleg auðlind en nóg er af. 
Óvarin steinull getur losað frá sér skaðlegar 
trefjar, þess vegna ætti að klæða af alla steinull.

· Hægt er að nálgast EPD fyrir steinull.
· Hægt er að endurvinna steinull.

5.10. - Gifsplötur

Gifsplötur eru eitt algengasta byggingarefni  
í milliveggi á Íslandi. Gifsplötur saman  
standa af gifskjarna sem hjúpaður er pappa  
á bak- og framhlið ásamt ýmsum aukaefnum. 
Hægt er að notast við endurunninn pappa.  
Gifs er fengið úr náttúrunni, úr iðnaði eða  
við endurvinnslu. 

Náttúrulegt gifs er oft blandað leir eða krít  
og er gifsinnihaldið oft á bilinu 75–95% miðað 
við þyngd. Iðnaðargifs er framleitt í orku-
verum við hreinsun útblásturslofts sem 
myndast við brennslu olíu og kola. Þetta  
er gert með afoxun brennslugassins. Við  
slíka orkuframleiðslu verður til mikið magn  
af mengandi súlfúroxíðgasi, sem er síðan 
breytt í gifs við afoxun. 
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5.11. - Spónaplötur

Spónaplötur eru framleiddar úr spón eða 
niður tættu tré. Spónninn eru hrærður saman 
við lím, lagður í mót og pressaður í mismun-
andi þykktir undir miklum hita. Styrkur 
plötunnar veltur á pressunni. Timbur í lágum 
gæðaflokki sem og úrgangur frá öðrum tré - 
iðnaði er nýttur í framleiðslu spónaplatna, 
trjátegundir sem eru í hættu eru sjaldgæfar  
en gætu verið nýttar. 

Gifsplötur eru vindþéttar, brenna ekki og deyfa 
og einangra hljóð. Þær er hægt að nota í veggi,  
í loft og undir gólf svo eitthvað sé nefnt. 
Gifsplötur eru ekki framleiddar á Íslandi heldur 
innfluttar frá m.a. Norðurlöndunum. 

Losun gróðurhúslofttegunda við framleiðslu 
gifsplatna veltur á orkugjafanum sem nýttur er 
til framleiðslunnar og einnig á því hvort um sé 
að ræða náttúrugifs eða iðnaðargifs. Iðnaðargifs 
kemur yfirleitt betur út í saman burðinum.

Hráefnið í gifsplötur er ekki unnið úr endur-
nýtanlegum auðlindum en engin skortur er  
á þeim. Gifsplötur er mögulegt að vinna úr  
allt að 99% endurunnu hráefni sé nýttur 
endurunninn pappi og endurunnið gifs.  
Asbest hefur fundist í gömlum gipsplötum  
en fyrirfinnst ekki í nýjum.

· Hægt er að nálgast EPD fyrir gifsplötur.
· Hægt er að endurvinna gallaðar gifsplötur, 

gifsafganga og gifs úr niðurrifi og nýta 
í nýjar plötur. Á móttökustöðvum Sorpu 
er sérstakur gámur ætlaður gifsi og gifsplötum.

Stöðluð þykkt spónaplatna er frá 6mm að rúm - 
lega 40mm. Spónaplötur er hægt að nota  
í gólf, veggi, þak, límtrésbjálka, innréttingar 
og húsgögn. Spónaplötur eru framleiddar  
í Skandinavíu og víða í Evrópu. 

Mismunandi lím er notað við gerð platnanna og 
vert er að gæta að því að sum þeirra geta inni - 
haldið varasöm efni. Spónaplötur er viðkvæmar 
fyrir raka og eru lengi að þorna. Þetta getur 
orðið til þess að þær verpist og fúni. Losun 
gróður húsalofttegunda frá spónaplötum er  
mjög mismunandi innan vöruhópsins og veltur 
mikið á fram leiðslu ferlinu.

Hráefnið er unnið úr endurnýjanlegum 
auð lindum sem nóg er af. Yfirleitt er  
notast við úrgang frá öðrum tréiðnaði  
í spónaplötuframleiðslu. 

Límefnin sem notuð eru geta innihaldið skað - 
leg efni og möguleiki er á að uppgufun frá 
þeim geti haft áhrif á inniloft. Þessi möguleiki 
eykst verði platan vot.

· Hægt er að nálgast EPD fyrir spónaplötur. 
Viðurinn sem notaður er við gerð platnanna 
ætti að vera vottaður samkvæmt FSC og 
PEFC. Hægt að finna svansmerktar vörur 
í þessum flokki.

· Lítið er hægt að endurnýta spónaplötur. Hægt 
er nota ónýtar plötur til orku fram leiðslu. 
Plötur án fenóla geta farið í safnhauginn.
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5.12. - MDF plötur

MDF  (Medium Density Fiberboard) plötur  
eru framleiddar úr fínum timbursalla sem 
blandað er saman við lím undir miklum hita 
og þrýstingi til að forma plötur.

Þær trjátegundir sem notast er við eru yfirleitt 
ekki í hættu en þó ber að huga að því hvort 
fágætar viðartegundir séu nýttar við fram-
leiðsluna. Leifar harðviðar- og barrtrjáa eru 
tættar niður. Oft er notast við sag-restar  
og fleira sem til fellur. Þessu er svo blandað 
saman við vax, bindiefni og aukaefni eins  
og t.d. efnum sem veita brunavörn.

Stöðluð þykkt MDF platna er milli 1,8mm  
og 30mm. Hægt er að nota MDF-plötur í vegg - 
klæðningar, undir gólf og sem þak undir lag. 
MDF plötur eru framleiddar í Skandinavíu  
og víðsvegar í Evrópu.

Losun gróðurhúsalofttegunda er í meðallagi,  
sé efnið borið saman við annað plötuefni. Hér 
er plötuþykktin afgerandi þáttur.

Hráefnið er unnið úr endurnýjanlegum 
auð lindum. En þó ber að hafa það í huga  
að MDF plötur þar sem notaðar eru fágætar 
viðartegundir fyrirfinnast ennþá.

Límið getur innihaldið skaðleg efni og mögu - 
leiki er á uppgufun eiturefna frá því. Einnig  
er möguleiki á því að plöturnar hafi verið 
meðhöndlaðar með brunaheftandi efnum. 

· Hægt er að nálgast EPD fyrir MDF plötur. 
Viður ætti að vera vottaður samkvæmt FSC 
og PEFC. Til eru Svansmerktar MDF plötur.

· Hægt er að endurnýta MDF plötur svo 
framarlega sem þær eru skrúfaður fastar 
fremur en límdar. Það gerir það að verkum 
að plöturnar halda sér frekar heilar þegar 
þær eru teknar niður. Hægt er nota ónýtar 
MDF plötur í orkuframleiðslu. Plötur án 
fenóla geta farið í safnhauginn.
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5.13. - Krossviður

5.14. - Gólfefni

5.14.1. - Gólfteppi

Krossviður er búinn til úr hring- eða flat-
skornum spæni oftast úr furu, greni eða birki.

Notast er við miðlungsgóðan til vandaðs viðs  
í spóninn. Þær viðartegundir sem notaðar  
eru við framleiðsluna eru yfirleitt ekki í hættu 
og oftast gnægð til af þeim. Þó getur það komið 
fyrir að notast sé við spón úr fágætum við. 
Plöturnar eru límdar út frá miðlaginu og er 
hvert lag lagt hornrétt á það næsta. Töluvert 
af úrgangi verður til við framleiðslu viðar-
þynnanna en hægt er að nýta úrganginn til 
orkuframleiðslu eða í spónaplötur. 

Staðlaðar þykktir platnanna eru frá 4 mm  
til 50 mm. Hægt er að nota krossviðarplötur  
í burðarvirki, veggi, gólf eða þak, bæði inni  
og úti. Krossviður er framleiddur í Skandi-
navíu og víða í Evrópu.

Losun gróðurhúsalofttegunda er frekar mikil, 
þó getur verið mikill munur á, allt eftir þykkt, 
framleiðsluferli og fleira. Hráefnin koma frá 
endurnýtanlegri auðlind en hafa ber í huga að 
enn fyrirfinnst krossviður unnin úr fágætum 
viðartegundum og geta þær verið í hættu. 
Krossvið er ekki hægt að vinna úr afgangsefni.

Möguleiki er á því að límið sem notað er inni - 
haldi einhver skaðleg efni, annars er lítið af 
skaðlegum efnum tengt vörunni.

Þrátt fyrir að lítil hætta sé á því er þó möguleg 
uppgufun frá líminu sem notað er við gerð 
plötunnar og getur það haft áhrif á inniloft. 
Uppgufun, sé hún til staðar, eykst verður 
viðurinn votur. 

Í næstu undirköflum er fjallað um mis mun-
andi gólfefni og eiginleika þeirra.

Textílefni á gólf geta verið ofin, prjónuð, þétt 
eða þæfð og þræðirnir sem í þau eru notuð 
bæði náttúrulegir og tilbúnir.

Af náttúrulegum þráðum ber að nefna ull, 
hamp, lín, kork, kókos og latex sem allt eru 
endurnýtanlegar auðlindir. 

Neðsta lag teppa er oft gert úr jarðbiki, PVC, 
pólýúretan (PUR) eða tilbúnu gúmmí, en  
það eru líka til vörur með textílbakhlið, latex,  
korki eða ullarfilti. En eins og áður er nefnt 
þarf að varast PVC efni.  Teppi eru framleidd 
bæði í Evrópu og á Norðurlöndunum en hrá- 
 efnin í þau koma héðan og þaðan úr heiminum. 
Miklu máli getur skipt hvernig gólf teppi eru 
lögð en lím sem notað er við lagningu getur 
valdið losun skaðlegra efna. Einstaka fram-
leiðendur bjóða upp á kerfi þar sem ekki er 
notast við lím við lagningu teppisins og er  
það auðvitað umhverfisvænni kostur.

· Hægt er að nálgast EPD fyrir krossvið, viður 
ætti að vera PEFC eða FSC merktur.

· Hægt er að endurnýta krossviðarplötur og 
ættu þær helst að skrúfast á sinn stað 
frekar en að límast til að auðvelda niðurrif. 
Innihaldi límið sem notað er til að líma 
plötuna saman ekki fenól, er hægt að setja 
plötuna í safnhauginn.
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5.14.2. - Epoxý

Epoxý er fjölliða sem sett er saman úr mörgum 
eins eða svipuðum grunneiningum. Þegar 
epoxý efnum er blandað saman við réttan 
hvata hitnar það og breytingar verða á stöðu 
súrefnisatómsins innan keðjanna sem veldur 
því að efnið storknar og myndar harða himnu 
sem hlífir eða límir saman þá fleti sem það er  
í snertingu við.

Það er mikill munur í losun gróður húsa lofts-
tegunda frá mismunandi vörum, teppi  
byggð á tilbúnum þráðum er almennt verri  
en þau sem nota náttúrulega þræði. Aðrir 
áhrifa þættir eru flutningsvegalengd hráefna, 
þéttleiki og líftími efnisins.

Mikið af hráefnum frá endurnýjanlegum 
auðlindum bæði frá Evrópu og suðrænni 
svæðum er notað í bland við tilbúin hráefni. 
Einnig er eitthvað um það að notast sé við 
endurunnin efni.

Mjög misjafnt er hvort teppi innihaldi efni 
sem geta verið skaðleg umhverfi og heilsu. 
Tjörudúkur sem oft er notaður sem neðsta  
lag gólfteppa inniheldur PAH í mjög litlu 
magni og er það efni varasamt.

· Hægt er að nálgast EPD fyrir gólfteppi.
· Hægt er að endurnýta teppi á margan 

sniðugan hátt en erfitt getur verið að 
endurvinna þau.

Epoxý er hægt að nota á fleiri fleti en gólf. 
Einnig er hægt að blanda það sandi og öðrum 
efnum .Auðvelt er að halda epoxý hreinu  
enda er það oft notað á gólffleti þar sem mikið 
mæðir á. Það er fremur ódýrt miðað við önnur 
gólfefni. Epoxý er framleitt í Evrópu.

Algengustu epoxý harpixin (lím/herðir) 
myndast með efnahvörfum þar sem epí klór-
hýdríni blandast bisfenól A. Bisfenól A er  
á lista yfir varasöm efni. Það er ekki ráðlagt  
að nota epoxý sem inniheldur Bisfenól A. 
Þegar að epoxíefnin eru hörnuð eru þau  
nánast skaðlaus nema verið sé að meðhöndla 
þau á einhvern þann hátt að það verði ryk - 
myndun. Mesta hættan stafar því af efninu  
og herðinum áður en þeim er blandað saman. 
Epoxý efni og herðar geta þó með tímanum 
valdið ertingu og ofnæmisviðbrögðum  
í augum, nefi, hálsi, húðertingu og jafnvel 
húð ofnæmi og astma. 

Losun gróðurhúslofttegunda er frekar há við 
epoxý framleiðslu. Epoxý er unnið úr óendur-
nýtanlegum auðlindum.

· Hægt er að nálgast EPD fyrir epoxývörur
· Hvorki epoxýlím né epoxýmálningu er hægt 

að endurnýta né endurvinna.
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5.14.3. - Línolíum dúkar 5.14.4. - Vínyl dúkar

5.14.5. - Korkur

Línólíum er unnið úr endurnýtanlegum auð - 
lindum eins og línolíu og kork- og trékurli  
sem eru úrgangsefni tréframleiðslu, en  
einnig getur komið fyrir að í þá sé notað kalk 
sem ekki er endurnýtanlegt. Línólíumdúkar  
eru ekki mjög rakaþolnir og henta því ekki  
í votrými. Þá ber heldur ekki að hreinsa með 
of miklu vatni. 

Oft er sett undirlag undir dúkinn til að gera 
hann mýkri til að ganga á. Það er yfirleitt 
unnið úr  ofnum trefjum, polýetýlenfroðu  
eða korki. Mikil lykt getur verið af linólíum 
dúkum allt upp í ár eftir framleiðslu þeirra. 
Linólíum er framleitt í ýmsum evrópskum 
löndum meðal annars í Skotlandi og Hollandi. 
Hvað varðar umhverfisáhrif þá þarf að huga 
að því hvers konar orkugjafi er notaður við 
framleiðslu línolíumdúksins og hvernig staðið 
er að flutningi vörunnar frá framleiðslustað  
til kaupanda. Linólíum inniheldur yfirleitt 
ekki efni sem skaðleg eru heilsu eða umhverfi, 
sterkir litir geta þó innihaldið þungmálma.

· Hægt er að nálgast EPD fyrir linólíum dúka. 
Linólíum dúkar fást einnig Svansmerktir.

· Linólíum dúkar eru endurvinnanlegir og oft 
er endurunninn línólíum dúkur notaður 
sem hráefni í nýjan.

Korkur er náttúrulegt efni sem hægt er að  
fá sem gólfefni. Korkur er unnin úr með hönd-
luðum trjáberki. Kork gólfefni eru framleidd 
t.d. í Portúgal. Korkur er búinn til úr endur-
nýjanlegum efnum og er talinn valda litlum 
umhverfisáhrifum. En það þarf að gæta  
að hvaðan korkurinn kemur og hvernig hann 
hefur verið framleiddur með tilliti til sjálf-
bærni og aukaefna.  

Hægt er að fá vínyl bæði sem dúk og flísar. 
Vínyl samanstendur af PVC sem bindiefni 
(20–50%) þalötum sem mýkingarefni (10–25%) 
og steinefnum sem uppfyllingarefni, oftast 
kalki(15–25%). 

PVC eða Polý Vinyl Chloride er umhverfislega 
skaðlegt efni og ekki er ráðlagt að nota vörur 
sem innihalda þetta efni. Það myndast eitur - 
efni í framleiðsluferli þess sem eru hættuleg 
umhverfinu og heilsu manna. 
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5.14.6. - Parket og viðargólf

Almennt má flokka parket í þrjá flokka, gegn- 
 heilt stafaparket, hefðbundið þriggja laga 
parket og harðparket.  Hefðbundið 3ja laga 
parket er spónalagt með 2-6 mm viðarspón - 
lagi. Millilagið er oft krossviður og neðsta  
lag fura eða sambærilegur viður sem er raka - 
þolnara en aðrar viðartegundir. Harðparket 
(áður kallað plastparket) er spónalögð, harð - 
pressuð og rakaheld MDF plata og er efsta lagið 
melamín húðað.

Viður er náttúrulegt efni unnið úr endur-
nýtan legri auðlind og hefur mjög lítil áhrif  
á umhverfið sé passað upp á að hann komi  
frá vottaðri og sjálfbærri skógarækt.

Eik, askur, birki og beyki eru þær parket teg-
undir sem mest eru notaðar á Norður-
löndunum en úrvalið er mikið og eitthvað er 
um að fágætur viður sé í boði. Parket er afhent 
annað hvort ómeðhöndlað eða tilbúið lakkað 
eða olíuborið. 

Parket er framleitt í Noregi, Skandinavíu og víðar 
í Evrópu. Parket er að mestu úr tré. Trévörur 
krefjast ekki mikillar orku við framleiðslu. 

Umhverfisáhrif yfirborðsmeðhöndlunar 
parkets- og viðargólfa er oft það sem hefur 
mest áhrif á umhverfið. Algengast er að gólf 
séu lökkuð, olíuborin, lútuð og eða græn sápu-
meðhöndluð. Ómeðhöndluð og sápuborin gólf 
hafa minnst áhrif á umhverfið. Einnig er vert 
að huga að því hvers konar lím, ef það á við,  
er notað við lögn gólfsins.

· Parket ættu að vera PEFC eða FSC vottuð, 
einnig er hægt að fá parket merkt 
Svaninum og Evrópublóminu.

· Til eru EPD fyrir parket
· Förgunar og endurvinnslu möguleikar 

parkets velta mikið á yfirborðsmeðhöndlun 
og því hvernig það er lagt. Flotparket er til 
að mynda parket með viðarlæsingum sem 
ekki þarf að líma niður. Þetta gerir það 
að verkum að auðvelt er að taka það upp 
og endurleggja það annarsstaðar.
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Flísin í sjálfri sér inniheldur ekki efni sem 
skaðleg eru heilsu eða umhverfi. En hætt er  
á að efni notuð til glerjunar geri það, þá sér - 
stak lega þungamálma. Einnig ber að athuga  
að fúgur og festiefni geta innihaldið efni sem 
skaðleg geta verið heilsu og/eða umhverfi.

· Til eru EPD fyrir flísar.
· Auðvelt er að endurnýta flísar sem eru 

vel með farnar. Einnig má brjóta þær niður 
og nota sem fylliefni eða aukaefni í steypu.

5.14.7. - Keramikmflísar

Keramik flísar eru úr leir. Leirinn getur verið 
allt frá rauðbrúnum að gráhvítum. Það eru 
tvær framleiðsluaðferðir við gerð keramik 
flísa; þurrpressaðar og votpressaðar. Þó eru 
þurrpressaðar flísar algengastar. Gæði leirsins 
og bökunarferlið ákvarða gæði flísanna. 

Fyrir þurrpressun eru hráefnin unnin, 
þurrkuð og geymd í stórum sílóum. Þegar hrá - 
efnið er tilbúið er það lagt í form og pressað 
saman í vökvapressu fyrir glerjun og bakstur.

Fyrir votpressaðar flísar er flísin formuð blaut og 
svo brennd í færibandaofni. Til að gefa flísunum 
þétt og slitsterkt yfirborð eru þær glerjaðar. 
Glerungur er litaður vökvi sem samanstendur  
af ólíkum efnum og litaefnum. Glerungur getur 
verið glansandi eða mattur og fara yfirborðsgæði 
flísanna eftir gæðum glerungsins.

Keramik flísar hafa langan líftíma, að minnsta 
kosti 50 ár. Oft er það gæði fúgunnar sem 
ákvarðar hversu lengi gólfið heldur sér. Sé 
endingarverri fúga notuð er auðveldara að 
endurnýta flísarnar. 

Losun gróðurhúslofttegunda við framleiðslu 
keramik flísa er frekar mikil sé tekið mið af 
öðrum gólfefnum. Leir er óendurnýtanleg 
auðlind sem þó enginn skortur er á.
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5.14.8. - Náttúrusteinn

Steingólf eru oftast lögð sem flísar. Stein skífur, 
granít og marmari eru meðal algengustu 
náttúrusteingólfa en úrvalið er næstum því 
endalaust. Steingólf eru vatnsfráhrindandi. 
Þrátt fyrir að nóg sé til af íslenskum stein  
er erlendur steinn oft tekin fram fyrir þann 
innlenda endar er hann mun ódýrari í inn - 
kaupum. Rýrnunin er oft mikil þegar grjót  
er sótt í námurnar. Þeim mun stærri sem 
flísarnar eru og meiri kröfur gerðar til 
yfirborðs þeirra því meiri rýrnun verður. 
Umhverfisáhrifin eru að  mestu bundin við 
vinnsluna sjálfa, flutning grjóts til frekari 
vinnslu og svo vinnslu við steininn. Þannig  
að vara sem sýnir fram á litla rýrnun við 
vinnslu og þarf ekki að flytja langar leiðir  
er besti kosturinn fyrir umhverfið. Þó ekki  
sé skortur á steini í heiminum er hann ekki 
endurnýtanleg auðlind. Steingólf innihalda 
engin efni sem skaðleg eru heilsu eða umhverfi. 

· Lítið er um umhverfisvottanir fyrir 
stein gólf en möguleiki er á að nálgast EPD 
fyrir þau.

· Steingólf eru einkar slitsterk og hafa mjög 
langan líftíma, oft yfir 60 ár. Erfitt er 
að endurnýta steingólf en stein má brjóta 
og þá er hann til margs nýtanlegur.
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5.14.8. - Málning

Hefðbundin málning samanstendur af bindi - 
efni, litarefni, leysiefni, fylliefni og hjálpar-
efni. Hluti þessara efna gufar upp þegar hún 
þornar en hluti verður eftir í filmunni (sem  
er sá partur sem litar og verndar fleti). 
Málning getur verið eðlisþornandi eða efnis - 
þornandi eftir því hvort hún þornar við 
uppgufun leysiefnisins eða við efnahvörf  
í bindiefninu. Málning og olíur eru notaðar  
á þök, veggi og gólf til að vernda þau og fegra.

Mikill munur getur verið á framleiðsluferli  
og umhverfisáhrifum málningar en hægt  
er að fá vörur í þessum flokki sem eru hvorki 
skaðleg fyrir manninn né umhverfið. Enn eru 
þó til vörur sem innihalda skaðleg efni eins og 
t.d. blý, bisfenól A, þalöt, króm, fenólar, PFOS 
og PFOA svo vanda ber valið. Vatnsleysanleg 
málning er mun umhverfis vænni en málning 
sem er þynnt með terpen tínu eða þynni.

Fyrir þá sem vilja forðast notkun plast –og 
rotvarnarefna þá er kalkmálning umhverfis-
vænn og góður kostur. Kalkmálning er gerð  
úr hreinum náttúruefni og byggir á æva-
fornum aðferðum. Kalkmálning er gerð  
úr marmarasalla og kalki að viðbættum 
náttúru legum litarefnum. Efnið er mjög 
basískt og getur hentað vel í rökum rýmum. 
Hafa ber í huga að bæði áferð og eiginleikar 
kalkmálningar eru frábrugðin hefðbundinni 
málningu. Áferðin er afar mött og mikil  
dýpt og hreyfanleiki í litnum, en það er 
einmitt það sem margir eru að sækjast eftir.

· Hægt er að nálgast EPD fyrir málningu. 
Hér á landi er einnig hægt er að fá nokkuð 
gott úrval af málningu og olíum merktum 
með Svaninum og Evrópublóminu. 

· Málningu og olíur er ekki hægt að endur 
nýta. Hér á landi er plastmálning urðuð 
en olíumálningu ber að losa sig við í sér -
staka spilliefnagáma.
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